CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES a Tuia Armazém Restaurante, por toda a sua história e

trajetória, bem como o sucesso do restaurante.

O prédio, com mais de 120 anos de história, está na família há 110 anos. De

família suíça, teve início com o bisavô de José Donato Amstalden, em 1912, quando

chegou na cidade e logo se instalou ali. Sede de uma fazenda, o local tinha como

principal cultura o cultivo de café e, com o passar do tempo, houveram outros como

milho, trigo, etc.

Em 2012, José Donato Amstalden e Daniela Amstalden montaram ali uma

cafeteria: o Tuia Café, desenvolveram conhecimentos e experiências sobre

restaurantes e áreas do ramo. Foram anos de muito crescimento e pesquisas.

O local foi adaptado para um restaurante, hoje com 3 anos e meio de

funcionamento, que conta com uma charcutaria suína, linguiças artesanais e a

Panceta Caracol (ou Panceta de Rolo), prato muito conhecido que é o carro chefe

da casa.

Cada vez mais conhecido por novos clientes, recebe pessoas de diversas

cidades, tornando-se um local de referência e a escolha de diversas famílias para

suas refeições.

Sala das Sessões, aos 06 de março de 2023

1

PROT-CMI 865/2023
09/03/2023 - 16:46
MOC 51/2023